
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/9

Comune di Ossi - Studio Comunale di Assetto Idrogeologico ai fini dell'adeguamento

del P.U.C. AL P.P.R. ed al P.A.I., ai sensi dell'art. 20, comma 1, della L.R. 45/89 e

dell’art. 8, comma 2 bis, delle N.T.A. del P.A.I. - Variante P.A.I. ai sensi dell’art. 37,

comma 3, lettera b) delle Norme di Attuazione del P.A.I. - Deliberazione Consiglio

Comunale n. 13 del 19.4.2023 – Approvazione

Oggetto:

01-05-00 - Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna

.

IL SEGRETARIO GENERALE

.

VISTO il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006, ed in particolare l’art. 68, commi 4 bis e 4 ter;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 10.07.2006 n. 67 con il quale è stato approvato il Piano

Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico (P.A.I.);

VISTA la L.R. 19 del 6.12.2006 recante “ ” con laDisposizioni in materia di risorse idriche e bacini idrografici

quale è stata istituita l’Agenzia regionale del distretto idrografico della Sardegna quale Direzione Generale

della Presidenza;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 4 settembre 2008 n. 102 concernente l’Assetto

organizzativo della Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Presidenza della

;Regione

VISTE le vigenti Norme di Attuazione (N.A.) del P.A.I., che recitano, all’art. 8, comma 2, che i Comuni, “con

le procedure delle varianti al PAI, assumono e valutano le indicazioni di appositi studi comunali di assetto

idrogeologico concernenti la pericolosità e il rischio idraulico, in riferimento ai soli elementi idrici

appartenenti al reticolo idrografico regionale, e la pericolosità e il rischio da frana, riferiti a tutto il territorio

”;comunale o a rilevanti parti di esso

CONSIDERATO che il Servizio difesa del suolo, assetto idrogeologico e gestione del rischio alluvione della

Direzione Generale Agenzia di Distretto Idrografico (ADIS), è deputato all’istruttoria degli studi di dissesto

idrogeologico presentate dai Comuni relativamente al proprio territorio ai sensi dell’art. 8 comma 2 e dell’

art. 37 comma 3 delle citate N.A. del P.A.I.;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/9

VISTA la Deliberazione del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino n. 2 del 19 Febbraio 2019 di

approvazione della Circolare n. 1/2019, con la quale vengono indicati gli indirizzi interpretativi e procedurali

relativi alle Norme di Attuazione (N.A.) del Piano stralcio di bacino per l’assetto idrogeologico (P.A.I.);

VISTA la Delibera di Comitato Istituzionale dell'Autorità di Bacino, n. 4 del 2.8.2016, avente ad oggetto “Stu

dio di compatibilità idraulica e geologica-geotecnica, ai sensi dell'art. 8 comma 2 delle Norme di Attuazione

”, con il quale sonodel PAI, riferito al Piano di Lottizzazione convenzionata in zona C2 loc. Badde Otieri

state individuate nuove aree a pericolosità idraulica riferite alla periferia orientale del Centro Urbano di Ossi;

VISTA la Delibera di Comitato istituzionale n. 1 del 16.6.2020, avente ad oggetto “Direttiva 2007/60/CE –

D. Lgs.49/2010 - Valutazione e gestione dei rischi di alluvioni – Piano di Gestione del Rischio di Alluvioni

del distretto idrografico della Regione Autonoma della Sardegna – Secondo ciclo di pianificazione – Norme

di Attuazione del Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico (PAI). Aggiornamenti e

”, in base alla quale sono state perimetrate nuove aree a pericolositàsemplificazione delle procedure

idraulica derivate dal Piano Stralcio delle Fasce Fluviali con particolare riferimento a quelle relative al tratto

del rio Mannu che interessa il territorio comunale di Ossi;

VISTA la Determinazione del Segretario Generale dell'Autorità di Bacino n. 38, prot. n. 1802 del 28.2.2022,

pubblicata sul BURAS n. 10 del 3.3.2022, avente ad oggetto “Comune di Sassari - Variante puntuale al

PAI, ai sensi degli artt. 8 e 37 delle NA - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 22 aprile 2021 -

", in base alla quale sono state individuate nuove aree a pericolositàApprovazione (parte idraulica)

idraulica ricadenti nel territorio comunale di Ossi al confine con il Comune di Sassari;

VISTA la Determinazione del Segretario Generale dell'Autorità di Bacino n. 65, prot. n. 3887 del 22.4.2022,

pubblicata sul BURAS n. 21 del 5.5.2022, avente ad oggetto “Comune di Ossi - Variante ai sensi dell’art 37

c. 3 lett. b) delle NA del PAI riferita alle aree attigue al Rio Badde nel territorio di Ossi - Approvazione parte

”, in base alla quale sono state individuate nuove aree a pericolosità idraulica riferite al predettoidraulica

corso d’acqua;

CONSIDERATA la variante al Piano Stralcio di Assetto Idrogeologico (P.A.I.) relativa al sub - bacino n. 3

Coghinas - Mannu - Temo, approvata in via definitiva dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di bacino con

Delibera n. 1 del 16.6.2015;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/9

VISTA la Deliberazione del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino n. 1 del 4 Dicembre 2020 di

approvazione delle Direttive per l’applicazione della Legge n. 120/2020 ai procedimenti dell’Autorità di

, con particolare riferimento al punto della Direttiva 5) Bacino della Sardegna “Disciplina transitoria per la

”;definizione delle istanze già presentate all’Autorità di Bacino

VISTE le note del Comune di Ossi, acquisite al protocollo della Direzione generale ADIS nn. 1186 del

2.2.2023, 3679 del 6.4.2023, 4643-4644 del 5.5.2023 e 6684 del 23.6.2023), con le quali è stata

presentata istanza di variante al P.A.I., ai sensi dell’art. 8 c. 2 bis e art. 37 c. 3 lett. b delle N.A. del P.A.I.,

per le aree a pericolosità idraulica ricedenti nel territorio comunale di Ossi così come già precedentemente

individuate nell'ambito degli studi sopra richiamati senza alcun ulteriore apporto conoscitivo;

CONSIDERATO che lo studio di assetto idrogeologico, redatto dai professionisti Dott. Ing. Gianfranco

Casiddu, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Sassari al n. 1597 e del Dott. Geol. Mario

Alberto Antonini, iscritto al n. 745 dell’Ordine dei Geologi della Regione Sardegna, è costituito dai seguenti

elaborati di interesse:

Allegato Titolo Prot. ADIS

Parte idraulica

TAV.A_IDR RELAZIONE ILLUSTRATIVA STUDIO IDRAULICO 1186/2023

TAV B_IDR CARTA INQUADRAMENTO TERRITORIALE 1186/2023

TAV.C1_IDR CARTA PERICOLOSITA TERRITORIALE (rev.ADIS) 4643/2023

TAV.C2_IDR CARTA PERICOLOSITA URBANO 3679/2023

TAV.D1_IDR CARTA RETICOLO IDROGRAFICO TERRITORIALE 1186/2023

TAV.D2_IDR CARTA RETICOLO IDROGRAFICO URBANO 1186/2023

TAV.F1_IDR CARTA CURVE NUMBER TERRITORIALE (CODE) 1186/2023

TAV.F2_IDR CARTA CURVE NUMBER TERRITORIALE (UDS DESC) 1186/2023

TAV.F3_IDR CARTA CURVE NUMBER TERRITORIALE (USO) 1186/2023

TAV.O1_IDR CARTA DANNO POTENZIALE TERRITORIALE 3679/2023



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/9

TAV.O2_IDR CARTA DANNO POTENZIALE URBANO 3679/2023

TAV.P1_IDR CARTA RISCHIO IDRAULICO TERRITORIALE (rev.ADIS) 4644/2023

TAV.P2_IDR CARTA RISCHIO IDRAULICO URBANO 3679/2023

--- Schede di mitigazione del rischio 6684/2023

--- Shape file di interesse 3679/2023

Parte frane

A_GEO Relazione illustrativa 1186/2023

B Carta di inquadramento territoriale dell’area di studio 1186/2023

C Carta della pericolosità da frana vigente 1186/2023

D Carta della pendenza dei versanti 1186/2023

I_2A Carta della pericolosità da frana - Nord 1186/2023

I_2B Carta della pericolosità da frana - Sud 1186/2023

L Carta del danno potenziale 1186/2023

L_2A Carta del danno potenziale - Nord 1186/2023

L_2B Carta del danno potenziale - Sud 1186/2023

M_1 Carta del rischio da frana 1186/2023

M_2A Carta del rischio da frana - Nord 1186/2023

M_2B Carta del rischio da frana - Sud 1186/2023

--- Shape file di interesse 1186/2023

ACQUISITA la nota del Servizio Difesa del Suolo assetto idrogeologico n. 2173 dell'1.3.2023, con la quale

è stata trasmessa al Segretario generale dell’Autorità di bacino la relazione istruttoria (prot. ADIS n. 2141



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/9

/2023) ed è stata proposto l’avvio dell’intesa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 68, comma 4 bis del D.

Lgs. n. 152/2006, al fine di avviare la fase procedimentale disciplinata dal paragrafo 3.d) delle Direttive

sopra richiamate;

CONSIDERATO che il Segretario Generale dell’Autorità di Bacino ha provveduto, con nota prot. n. 2322

del 6.3.2023, all’indizione e convocazione della Conferenza Operativa in forma semplificata ed in modalità

asincrona ai sensi dell’artt. 14 e ss. della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. per l’acquisizione dei pareri e delle

osservazioni necessari ai fini dell’approvazione della proposta formulata dal Comune di Ossi previo avviso

di deposito presso i propri uffici degli elaborati relativi allo studio relativo;

CONSIDERATO che nella nota di indizione e convocazione della Conferenza Operativa sono state inserite

prescrizioni a carico del Comune di Ossi quale Ente proponente;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti Direttive applicative della L. n. 120/2020 ai procedimenti di

variante dei piani per l’assetto idrogeologico, approvate con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 1

del 04/12/2020, la nota di convocazione e gli elaborati progettuali sono stati pubblicati, per la

consultazione, sul sito dell’Autorità di Bacino all’indirizzo:

https://autoritadibacino.regione.sardegna.it/ap/prot-2322-del-06-03-2023-comune-di-ossi-conferenza-

operativa/ - dell’avvenuta pubblicazione e dell’apertura della fase di consultazione e partecipazione, è stato

dato avviso sul BURAS n. 13 del 9.3.2023;

VISTA la nota del Servizio del Genio Civile di Sassari, prot. 12813 del 24.3.2023 (prot. ADIS 3140/2023),

con la quale si comunica di non disporre di ulteriori elementi conoscitivi oltre quelli già presenti nella

documentazione di interesse;

VISTA la nota del Comune di Sassari, prot. n. 70618 dell’11.4.2023 (prot. ADIS 3790/2023), con la quale si

comunica che la pericolosità idraulica individuata inizialmente nello studio dal Comune di Ossi, non risulta

coerente con quella P.A.I. vigente (rio Mascari) in corrispondenza dei confini territoriali fra Sassari e Ossi,

così come approvate dalla Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna

con Determinazione n. 38, Prot. n.1802 del 28.2.2022, pubblicata sul BURAS n. 10 del 3.3.2022;

VISTE le note dell'ADIS prot. nn. 4583 del 4.5.2023, 4643 e 4644 del 5.5.2023, con cui si dà dato atto della

validità dell’osservazione presentata dal comune di Sassari trasmettendo al Comune di Ossi gli shape file

revisionati ADIS della pericolosità e del rischio idraulico e le relative tavole della pericolosità e del rischio

idraulico (TAV.C1_IDR. Rev ADIS e TAV.P1_IDR. Rev ADIS);



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/9

PRESO ATTO dei contenuti della nota del Comune di Sassari, prot. n. 88811 del 10.5.2023 (prot. ADIS

4832/2023), in base ai quali, con riferimento agli shape file revisionati ADIS della pericolosità idraulica

(trasmessi con prot. ADIS 4643/2023), si comunica che la versione revisionata degli shape di cui al punto

precedente risulta coerente con la pericolosità idraulica P.A.I.;

VISTA la nota del Comune di Ossi, prot. n. 5171 del 24.4.2023 (prot. ADIS n. 4281 del 26.4.2023) con la

quale sono state trasmesse le osservazioni pervenute durante la fase di evidenza pubblica e i relativi esiti

delle valutazioni svolte dal comune stesso in merito a tali osservazioni;

CONSIDERATO che il Consiglio comunale di Ossi, con deliberazione n. 13 del 19.4.2023, ha adottato il

Piano Urbanistico Comunale (PUC) in adeguamento al Piano Paesaggistico Regionale (PPR) e al Piano di

Assetto Idrogeologico (PAI);

PRESO ATTO che, con riferimento alla parte frane, lo studio comunale conferma la zonazione della

pericolosità da frana proposta nella variante P.A.I., relativa al sub - bacino n. 3 Coghinas - Mannu - Temo,

sopra menzionata, introducendo solo alcune modifiche causate dall’adattamento della zonazione elaborata

originariamente in scala 1:10.000 alla scala grafica dello strumento urbanistico comunale (1:2.000);

CONSIDERATO che alla data della stessa conferenza non sono pervenute agli atti della Direzione

Generale del Distretto Idrografico pareri in merito alla proposta di variante comunale, fatte salve le

osservazioni sopra richiamate;

VISTO il Verbale della Conferenza trasmesso al Segretario Generale dell’Autorità di Bacino con prot. n.

10541 del 9.10.2023 con il quale si comunica conclusa con esito favorevole la Conferenza e, per tale

motivo, si può procedere alla successiva fase procedurale di approvazione della Variante;

DATO ATTO che il Comune di Ossi ha provveduto ad assolvere le prescrizioni riportate nella nota di

indizione e convocazione della Conferenza Operativa prot. ADIS 2322/2023 secondo quanto desumibile

dal verbale di cui al punto precedente;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 14 comma 3 della L.R. 19/2006, il Direttore Generale dell’Agenzia di

distretto idrografico svolge le funzioni di Segretario Generale dell’Autorità di Bacino;

DETERMINA



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/9

1. di approvare in conformità all’art. 8 c. 2 e all’art. 37 c. 3 lettera b) delle N. A. del P.A.I., ed in

attuazione delle Direttive approvate dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di bacino con

deliberazione n. 1 del 4 dicembre 2020, la proposta di variante del piano stralcio relativo all’assetto

idrogeologico - presentata dal Comune di Ossi così come rappresentata negli elaborati relazionali e

nelle tavole grafiche - costituita dai seguenti elaborati allegati alla presente per costituirne parte

integrante e sostanziale:

Allegato Titolo Protocollo ADIS

Parte idraulica

TAV.A_IDR RELAZIONE ILLUSTRATIVA

STUDIO IDRAULICO

1186/2023

TAV B_IDR CARTA INQUADRAMENTO

TERRITORIALE

1186/2023

TAV.C1_IDR CARTA PERICOLOSITA

TERRITORIALE (rev.ADIS)

4643/2023

TAV.C2_IDR CARTA PERICOLOSITA

URBANO

3679/2023

TAV.D1_IDR CARTA RETICOLO

IDROGRAFICO TERRITORIALE

1186/2023

TAV.D2_IDR CARTA RETICOLO

IDROGRAFICO URBANO

1186/2023

TAV.F1_IDR CARTA CURVE NUMBER

TERRITORIALE (CODE)

1186/2023

TAV.F2_IDR CARTA CURVE NUMBER

TERRITORIALE (UDS DESC)

1186/2023

TAV.F3_IDR CARTA CURVE NUMBER

TERRITORIALE (USO)

1186/2023

TAV.O1_IDR CARTA DANNO POTENZIALE

TERRITORIALE

3679/2023

TAV.O2_IDR 3679/2023



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

8/9

CARTA DANNO POTENZIALE

URBANO

TAV.P1_IDR CARTA RISCHIO IDRAULICO

TERRITORIALE (rev.ADIS)

4644/2023

TAV.P2_IDR CARTA RISCHIO IDRAULICO

URBANO

3679/2023

--- Schede di mitigazione del rischio 6684/2023

--- Shape file di interesse 3679/2023

Parte frane

A_GEO Relazione illustrativa 1186/2023

B Carta di inquadramento

territoriale dell’area di studio

1186/2023

C Carta della pericolosità da frana

vigente

1186/2023

D Carta della pendenza dei

versanti

1186/2023

I_2A Carta della pericolosità da frana

- Nord

1186/2023

I_2B Carta della pericolosità da frana

- Sud

1186/2023

L Carta del danno potenziale 1186/2023

L_2A Carta del danno potenziale -

Nord

1186/2023

L_2B Carta del danno potenziale - Sud 1186/2023

M_1 Carta del rischio da frana 1186/2023

M_2A Carta del rischio da frana - Nord 1186/2023

M_2B Carta del rischio da frana - Sud 1186/2023



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

9/9

--- Shape file di interesse 1186/2023

2. di disporre che le nuove aree di pericolosità idraulica così come individuate dallo studio di cui al

precedente punto 1, sono immediatamente soggette alle Norme di Attuazione del P.A. I. vigente;

3. di evidenziare che, in relazione alla presenza di aree a pericolosità idrogeologica e di aree a rischio

idrogeologico, conformemente all’art. 23 comma 15 delle Norme di Attuazione del P.A.I., il Comune

è tenuto a predisporre o adeguare la pianificazione comunale di Protezione Civile di cui al D.Lgs. n. 1

/2018.

La presente determinazione sarà trasmessa, per gli eventuali adempimenti di competenza alla Direzione

Generale della Protezione Civile e all’Ente proponente, e sarà pubblicata sul sito internet della Regione

Sardegna e diventerà efficace con la pubblicazione sul BURAS di cui viene data notizia sul sito

istituzionale dell’Autorità di Bacino.

                                                                     Il Segretario Generale

                                                                            Antonio Sanna

Siglato da :

GIUSEPPE CANE

PAOLO BOTTI


		2023-11-09T08:25:13+0100
	SANNA ANTONIO
	Firmato digitalmente da


		2023-11-09T08:25:18+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




